DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 EDIÇÃO 1269
05 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 - EDIÇÃO 1269

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1º Termo Aditivo ao Contrato  nº 314/2022, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a empresa SAMARA STRASSBURG PSICOLOGIA EIRELI

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empre-
sa SAMARA STRASSBURG PSICOLOGIA EIRELI., CNPJ sob o nº
36.572.565/0001-90, também já qualificada nos autos, doravante des-
ignada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Leis
nº 14.133/2021, ajustam o presente termo aditivo ao contrato adminis-
trativo nº 314/2022, decorrente do Processo de  Dispensa de Licitação

nº 50/2022e de acordo com a Decisão Administrativa autorizada pelo
Prefeito Municipal, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA  Fica Reequilibrado o item 01 do Contrato nº
314/2022, gerando um aditivo no valor de R$ 3.319,32 (Três mil, trez-
entos e dezenove reais e trinta e dois centavos) conforme abaixo:

Item Descrição do produto Un.
Med.

Quanti-
dade

Licitada

Valor
antes do
Reequi-

librio

Quanti-
dade do
Reequi-

librio

Valor
unitário após
Reequilíbrio

de valores
R$

Valor
do aditi-

vo R$

01

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PSICOLOGIA COM 01 (UM) PROFIS-

SIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA DE
PSICOLOGIA, PARA ATENDIMENTO NA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE, COM CARGA HORÁRIA
MÁXIMA DE 40 (QUARENTA) HORAS

SEMANAIS. FORMAÇÃO NECESSÁRIA:
GRADUAÇÃO NA ÁREA DE PSICOLOGIA,
PÓS GRADUAÇÃO NA ÁREA, ATESTADO

DE CAPACIDADE TÉCNICA.

H 1.400 29,47 447,75 36,66 3.319,32

CLÁUSULA SEGUNDA:  As demais cláusulas do contrato, não atingi-
das por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho
do Colono, ao(s) 23 dia(s) do mês de agosto de 2023.

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

SAMARA CECILIA BOLICO STRASSBURG
Representante Legal

SAMARA STRASSBURG PSICOLOGIA EIRELI
Contratado

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diario Oficial Eletrônico do Município de Capanema, dia
21/08/2023, página nº 6 e Edição Nº 1267.

Onde Lia-se:

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°260/2023
Pregão Eletrônico  Nº 030/2023
Data da Assinatura:	21/08/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: KINGDOM LICITACAO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA TO-
DAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICI-
PAL, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 38.555,00 (Trinta e Oito Mil, Quinhentos e Cinqüenta e
Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Leia-se:

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°260/2023
Pregão Eletrônico  Nº 030/2023
Data da Assinatura:	21/08/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: KINGDOM LICITACAO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA TO-
DAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICI-
PAL, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 38.555,00 (Trinta e Oito Mil, Quinhentos e Cinqüenta e
Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 - EDIÇÃO 1269

e)que inexistem fatos impeditivos para a habilitação da proponente
no certame e de que não se enquadra em nenhuma das hipóteses de
conflito de interesses previstas na Lei, ciente da obrigatoriedade de
declarar ocorrências posteriores, durante toda a vigência da con-
tratação;
f)que o orçamento e a proposta comercial apresentados pela proponen-
te neste processo de contratação foram elaborados de forma indepen-
dente;
g)que a proponente não possui, em sua cadeia produtiva, empregados
executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto
nos incisos III e IV do artigo 1º e no inciso III do artigo 5º da Consti-
tuição Federal;
h)que, em se tratando de microempresa ou empresa de pequeno porte,
cumpre os requisitos estabelecidos no art. 3º da Lei Complementar nº
123/2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabeleci-
do em seus artigos 42 a 49, se for o caso;
i)que NENHUM sócio e/ou administrador da proponente exerce cargo
ou função pública impeditiva de relacionamento comercial com a
Administração Pública;
j)que a proponente não contratará empregados com incompatibilidade
com as autoridades contratantes ou ocupantes de cargos de direção
ou de assessoramento, incluindo os respectivos parentes até o terceiro
grau, na forma da Súmula Vinculante nº 13 do STF.

II - Para os fins da presente contratação, indicamos as seguintes infor-
mações:

a)o(a) responsável legal da empresa é o(a) Sr.
(a)............................................................., Portador(a) do RG sob nº .........
........................................ e CPF nº ........................................................, cuja
função/cargo é .......................................... (sócio administrador/procura-
dor/ diretor/etc), responsável pela assinatura do Contrato/Ata.
b)em caso de qualquer comunicação futura referente e este processo
de contratação, bem como em caso de eventual contratação, concordo
que a comunicação oficial do Município seja encaminhada de forma
eletrônica, para os seguintes endereços e números:
1 - E-mail:
2 - Telefone:
3 - Whats App:
4 - Telegram:
c)caso altere os endereços ou números mencionados acima, comprom-
etemo-nos a protocolizar pedido de alteração junto ao Município, sob
pena de ser considerado como intimado conforme os dados anterior-
mente fornecidos.
d)nomeamos e constituímos o(a) senhor(a)........................................,
portador(a) do CPF/MF sob n.º..................................., para ser o(a)
responsável para acompanhar a execução da presente contratação e
todos os atos necessários ao cumprimento das obrigações contidas no
instrumento convocatório e seus Anexos.

Local e data.
___________________________________
Assinatura
(Nome representante legal)

E ANEXO - IV
MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO – ME/EPP

Pelo presente instrumento, a empresa ........................., CNPJ nº
......................, com sede na ............................................, através de seu
representante legal infra-assinado, declara, sob as penas do artigo
299 do Código Penal, que se enquadra na situação de microempresa,
empresa de pequeno porte ou cooperativa, nos termos da Lei Comple-
mentar nº 123/2006, bem assim que inexistem fatos supervenientes que
conduzam ao seu desenquadramento desta situação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho
do Colono, ao(s) 23 dia(s) do mês de agosto de 2023.

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações Públicas
Município de Capanema PR

ERRATA Nº 01

A Pregoeira Sra. Roselia Kriger Becker Pagani, torna pública, a todas as
empresas interessadas em participar do referido certame, a retificação
do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº34/2023, com  alterações
descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADO EM
SERVIÇO DE TORNO MECÂNICO PARA A FROTA DE VEÍCU-
LOS, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS, SOLDA MIG E
ELÉTRICA PARA A FROTA DO MUNICÍPIO, PORTÕES, LIXEIRAS
E AFINS PARA AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS.

No Edital Onde Lia-se:
ANEXO I Termo de Referência Definitivo (inserido na fase interna do processo de licitação)
ANEXO II Modelo de Proposta Definitiva de Preços.
ANEXO III Minuta da Ata de Registro de Preços.
ANEXO IV Minuta do contrato.

Leia-se:
ANEXO I Termo de Referência Definitivo (inserido na fase interna do processo de licitação)
ANEXO II Modelo de Proposta Definitiva de Preços.
ANEXO III Modelo de Declaração Unificada
ANEXO IV Modelo de declaração de Microempresa
ANEXO V Minuta da Ata de Registro de Preços.
ANEXO VI Minuta do contrato.

Ficam incluídos os anexos III como Declaraçao Unificada

ANEXO - III
DECLARAÇÃO UNIFICADA

À Pregoeira
Município de Capanema, Estado do Paraná
Edital de Pregão Eletrônico nº XX/2023
Objeto: (...)

I - Pelo presente instrumento e para todos os fins de direito, a empresa
........................., inscrita no CNPJ nº ......................, com sede na ...........
................................., através de seu representante legal infra-assinado,
DECLARA:

a)a ciência e a concordância da proponente com as condições e
obrigações contidas no Edital, no Termo de Referência/Projeto Básico,
na minuta da Ata de registro de preços/contrato e demais anexos; que
cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no Edital
e anexos, bem como que a proposta comercial apresentada está em
conformidade com as exigências deste processo de contratação;
b)a ciência e a concordância da proponente com as regras de execução,
de recebimento e de pagamento previstas no Edital e seus anexos,
assumindo a responsabilidade de cumpri-las;
c)que a proponente não emprega menores de 18 (dezoito) anos em tra-
balho noturno, perigoso ou insalubre; que a proponente não emprega
menores de 16 (dezesseis) anos; de que caso a proponente empregue
menores de 16 (dezesseis) anos, estes estão contratados na condição de
jovem aprendiz, nos termos do artigo 7º, inciso XXXIII, da Constitu-
ição Federal;
d)que a proponente e os seus sócios e/ou administradores não foram
declarados inidôneos ou impedidos para licitar ou contratar com a
Administração Pública de qualquer ente federado;

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 - EDIÇÃO 1269

..........................................................................., ........, .......................de 2023.
Local e Data

Assinatura do Responsável pela Empresa
(Nome Legível/Cargo)

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho
do Colono, ao(s) 22 dia(s) do mês de agosto de 2023.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira/Chefe do Dpto de Contratações Públicas do
Município de Capanema

EDITAL

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe o
Artigo 48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de
2000,

CONVOCA

Todos os munícipes, para participarem da Audiência Pública, desti-
nada à elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício
financeiro de 2024, a ser realizada no dia 25 de agosto de 2023, às
16h45min., na sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores, sito
a Rua Padre Cirilo, 1270.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho
do Colono, ao(s) 23 dia(s) do mês de agosto de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 42/2023
Empenho 252/2023
Nome do Beneficiário DELMAR CESAR BALZAN
Cargo/Função 2º SECRETÁRIO/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 617,26 Valor Total: R$ 1.543,15
Destino: Curitiba/PR Data Saída: 20/08/2023 Data Retorno: 23/08/2023
Qtde.  Diárias: 2 e 1/2 (duas e meia) Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:
Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhar o Prefeito Américo Bellé e
Secretários Municipais, em várias agendas, dentre elas: FUNDEPAR, Secre-
taria da Educação, Casa Civil, Tribunal de Contas e  Assembleia Legislativa.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 43/2023
Empenho 253/2023
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função VICE-PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 617,26 Valor Total: R$ 1.543,15
Destino: Curitiba/PR Data Saída: 20/08/2023 Data Retorno: 23/08/2023
Qtde.  Diárias: 2 e 1/2 (duas e meia) Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:
Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhar o Prefeito Américo Bellé e
Secretários Municipais, em várias agendas, dentre elas: FUNDEPAR, Secre-
taria da Educação, Casa Civil, Tribunal de Contas e  Assembleia Legislativa.

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-08-23T15:48:36-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento